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FÜTÜVVETNAME-İ CA'FER SADIK'A 
DAİR BİR İNCELEME 

(An Evaluation on Fütüvvetname-i Ca'fer Sadık) 

M ehmet Saffet SARIKAYA. 

ÖZET 

Hacı Bektaş ilçe Halk Kütüphanesi 1 Ol numarada kayıtlı eser, bilinen tek nüshadır. Bu adla 

eser, Alevi kültüründe sıklıkla gördüğümüz Ca'fer-i Sadık Buyrukları~ı da çağrıştırmaktadır. 

Tipik bir Bektaşi Fütüvvetnamesi görünümündeki eser, diğer Fütüwetnamelere göre adap, er· 

kan ve merasimlerin uygulanışı bakımından çok eksiktir. Fütüvvetnameden sonra gelen risa

lelerin içerikleri mevcut Buyruk nüshalarıyla büyük ölçüde örtüşür. Genel muhtevası bakı

mından eser, fütüwet/ahi teşkilatıyla Bekt~ilik ve Alevilik arasındaki ilişkiyi gösteren ilginç 

bir örnektir. 

Anahtar Kelimeler: Fütüvvetname, Buyruk, Ca'fer-i Sadık, Bektaşi, Alevi 

ABSTRACT 

This treatise is registered at Hacı Bektaş Public Library by no. 1 Ol. it is only one copy. The 

title reminds Cafer-i Sadık Buyruks as we find in Alawi culture. The treatise is typical Bektashi 

Fütüvvetname, but treatise excludes the subjects _of good manners, rituals and customs. The 

content is very similar to Alawi Buyruks. General subject-matter of the treatise is quite 

intresting to show the relation between fütüvet-ahi institutions in relation to Bektashi and 

Alawis. 
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Fütüwet teşkilatının bir yansıması olarak literatürümüze giren Fütüvvetname

ler, Ahiliğin adab, töre ve kaidelerini didaktik bir metotla açıklayan, teşkilat 
mensuplarının el kitap ları olarak Xlll-XVI. yüzyıl Anadolu'sunun dini ve kültü
rel tarihi için önemli bilgiler ihtiva eden birincil kaynaklardandır. 1 Ahilik, sahip 
olduğu tasavvufi fütüwet idealine rağmen klasik tarikat örgütlenmesinderı fark
lılık arz eder. Ahiliğin bu farklı örgütlenişi, Ahilerin dinr-tasawufi tarikatlara 

Prof. Dr., Süleyman Demirel Üniversitesi ilahiyat Fakültesi, lslam Mezhepleri Tari~ i Öğretim 
Üyesi, mss@ilahiyat.sdu.edu.tr 

' Fütüwetnamelerin Anadolu'nun dini tarihi açısından önemine Köprülü (1947: 445-446) işaret 
etmiştir. Fütüwetnamelerin edebi özellikleri ve muhtevaları hakkında daha geniş bilgi için bk., 
(Gölpınarl ı, 1949: 11 -38; Torun, 1998: 44-59; Sarıkaya, 2002: 2-12, 40-47). 
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mensup olmalarına imkan tanımıştır. Böylece Mevlevilik, Rifailik, Kadirilik, 

Halvetilik, Bektaşilik vb. tarikatlar ile Ahilerin direkt ilişkileri olmuş; farklı tari

kat mensupları XVI. yy'dan sonra kendi tarikat geleneklerini esas alarak çeşitli 

Fütüvvetnameler kaleme almışlardır. Özellikle Bektaşilik'te az sayıdaki yazılı 

geleneğin bir kısmını Fütüvvetnameler oluşturur. Bu makaleye konu olarak in

celeyeceğimiz Fütüvvetname-i imam Ca'fer-i Sadık adlı eser, adı ve içeriği ba

kımından önemli örneklerden birisidir. 

1. Eser ve Müellifi 

Eser, 18.7x12.2 cm ebadında olup rik'a olarak parşömen kağıda yazılmıştır. Ka

ğıdın inceliğinden dolayı 7a-b ve 16a sayfaları mürekkebin arka sayfaya geç

mesinden dolayı boş bırakılmak zorunda kalınmıştır. Ayetler, hadisler ve bazı 

dualar kırmızı mürekkep ile kaleme alınmıştır. Hacı Bektaş ilçe Halk Kütüpha

nesi 101 numarada kayıtlı eser bilinen tek nüshadır. Eser muhtemelen önceki 

yıllarda Ankara'ya getirilerek Maarif Kütüphanesi 627'ye kaydedilmiştir. Eserin 

mikrofilm nüshası da bu sırada alınarak Milli Kütüphane MFA A-4714 numara
da arşivlenmiştir. 

Bu eser, Fütüvvetname niteliğindeki eserler arasında Ca'fer-i Sadık (148/765)'a 

nispetle şimdilik bilinen tek örnektir. Diğer eserlerde "imam Ca'fer şöyle buyu

rur'', "Ca'fer-i Sadık (as) buyurur ki ... " vb. cümle başları bulunmasına rağmen 

eserin adı Ca'fer-i Sadık'a nispet edilmemiştir. Kendisine nispet edilen pek çok 

örnekte gördüğümüz gibi (Öz, Vll, 3; Toufic, 1970: 131-143; Atalan, 2001 : 

113-132), muhtevasını dikkate aldığımızda eserin Ca'fer-i Sadık'a aidiyeti 

mümkün görünmemektedir. Eserin adı, Alevi kültüründe sıklıkla gördüğümüz 

Ca'fer-i Sadık Buyruklarını çağrıştırmaktadır. Nitekim eser, yer yer Buyruklarla 

örtüşen bir içeriğe sahiptir. Mevcut nüshanın müstensih nüshası olduğu, müs

tensihin çok da bilgili bir kişi olmadığı, hemen her Fütüvvetname'de yer alan 

bazı bilgilerin atlanmasından anlaşılmaktadır. 

Eserin müellifi ve müstensihi hakkında bir bilgi yoktur. Hz. Adem(as)'den itiba

ren sayılan fütüvvet ve nak'iblik si lsilelerinde son ad olarak verilen dai ile'l-hak 

Seyyid Muhammed'in eseri yazan kimse mi olduğu yoksa eseri yazan kişinin 

bağlı bulunduğu silsile mi olduğu tam olarak anlaşılamamaktadır.2 Ancak çeşit-

Metinler; .. .Seyyid Ebu'l-Hasan'dan diii i/e'l-hak Seyyid Muhammed'e degdi. iş bu mucibce iş 
bu duacıdan nakl olunur. Bkz., Metin, 29a. Seyyid Ebu'l-Hasan'a, andan işbu diil ile'l-hak Sey
yid Muhammed'e degdi. Bkz., Fütüwetname-i Ca'fer-i Sadık, 31 a, şeklindedir. 
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li verilerden, eserin Hacı Bektaş zaviyesine bağlı (muhtemelen de zaviye yakı
nında görevli) bir şeyh veya halife tarafından derlendiğini söylemek mümkün 

görünmektedir. 

Eserin içeriğinden XVI. yy'dan sonra yazıldığı anlaşılmaktadır. Hz. Ali'nin beli

nin bağlanması, mekan olarak Gadlr-i Hum zikredilmeksizin, hemen tamamen 

ve kısmen özetlenerek Seyyid Hüseyin'in Fütüvvetnamesine uygun olarak an
latılır. Seyyid Hüseyin'in eserinin XV. yy'ın ikinci yarısında kaleme alındığını 

bilinmektedir (Gölpınarlı, 1956: 30-32). Yine Fakrname-i Ca'fer Sadık ve son
rasında gelen diğer risalelerin içeriği Bisatl'nin, Menakıbu'l-Esrar Behcetü'l-Ah
rarı ile önemli ölçüde örtüşmektedir. Bu eserin de, XVI. y.Y'da yazıldığı bilin

mektedir (Bisatl, 2003: 6-9, 24-25). Dolayısıyla elimizdeki eserin en azından 
XVI. yy'ın sonlarında veya daha sonra yazıldığı anlaşılmaktadır. Yine eserde 

tac, hırka, seccade gibi tarikat unsurlarının zikredilmesi, onun muahhar bir Fü
tüvvetname olduğunu göstermektedir. Eserin dil özellikleri, bu tarihi daha ya
kın bir döneme (XVlll-XIX. yy) getirmemize imkan verir. 

Mecmu'a niteliğindeki eser "Fütüvvetname-i imam Ca'fer-i Sadık" risalesiyle 
başlar ve Bektaşilikteki adab ve erkanı esas alan risalelerle devam eder. Eserin 

tamamı aynı kalemle, aynı yazı çeşidiyle ve aynı kişi tarafından kopya edilmiş

tir. Öyle ki risaleler arasındaki geçişte bazı yerlerde (örn.32b) satır başı bile ya

pılmadan metin devam ediyormuş gibi satır arasında risalenin adı verilmiştir. 

Mecmuanın kimi yerlerinde yapılan açıklamalardan, bu risalelerin bir bütün 
olarak algılandığı, mecmuanın tarikat için bir el kitabı, bir erkanname gibi gö

rüldüğü anlaşılmaktadır. Aşağıdaki ifadeler sanıyorum buna işaret eder: 

Her aştk ki bu Hanedan-ı Rasul'e iradet getüre ve bu kitabın şartın yerine getü
re bey'atin şera'itin yerine getüre. Ol kişi bizim halifemizdir Anın kavli bizim 
kav/imizdir, şöyle bileler ve elini elimiz bileler. Ve iş bu kitab her kimde· bulu
na ol bizim halifemizdir, hiç anı inkar itmeye/er. Ve her kim ki ana inkar ide 
şöyledir ki hanedanı inkar itmiş olur ve her kim hanedanı inkar ide Rasul'ü in
kar ider, Rasul'ü inkar itmiş olur. Her kim ki Rasul'ü inkar iderse Allah Te'a/a'yı 
inkar itmiş olur ve her kim ki Allah Te'a/a'yı inkar iderse kafir olur. Hak· Te'a/a 
bizi ve sizi cümlemizi kelime-i küfürden ve inkardan sakİaya. Amin.J 

Mecmuanın sonunda yer alan dua, gülbenk ve tercümanlar da muhtemelen bu 
zihniyetin sonucudur. 

' Metin 29a-b. 
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Eserde sırasıyla şu risaleler bulunur: 

Haza Risa/e-i Fütüwetname-i imam Ca 'fer-i Sadık 'Afeyhi'r-Rahmeti 

ve'r-Rıdvan (1 b-32b) 

Haza Fakrname-i Ca'fer-i Sadık 'Aleyhi's-selam (32b- 47a) 
Tarikatın On iki Erkam (47a -48a) 

Üç Sünnet Yedi Farz' (48a-50b) 
Der beyan-ı Hassa-i Nad-ı 'Ali (50b-56a) 

Risale-i -Reşad Sual-Cevab (56a-57b) 
Dualar, Tercümanfar ve Gülbenkler (58a-64b)5 

Hacimleri itibarıyla diğerlerinden daha büyük olan Fütüwetname-i imam 

Ca'fer-i Sadık' da beş Fakrname-i Ca'fer-i Sadık' da bir "bab" başlığı yer almıştır. 

Eserde bel bağlamanın senedi ve silsilesiyle nakipliğin silsilesi verilirken büyük 
ölçüde tıraş erkanından bahsedilmesi ve bu bağlamda Fetih/27. ayetin tama

men veya kısmen sık sık tekrar edilmesi eseri sanki berberlere ait bir Fütüvvet
name gibi göstermektedir. Bir yerde tıraş erkan ve adabı ile ilgili mal O matın Sel

manller tarafından da bilinmesi gerektiğini belirtmesi bu ihtimali güçlendirir. 
Zira biz Selman-ı Farisl'nin berberlerin piri olarak kabul edildiğini biliyoruz 

(Çağatay, 1953: 82). Ancak eserde Selman ilgili anlatıların geçtiği yerlerde ve 

on yedi kemer-beste sıralanırken onların mesleklerinden bahsedilmeyişi ve ber
berlere ait Fütüvvetnamelerle mukayesesi bu ihtimali zayıflatmaktadır. 

Fakrname-i Ca'fer-i Sadık risalesinde tıraş etmek, tac ve hırka giymenin adabı 
anlatılırken saç, sakal, bıyık ve kaşların nasıl tıraş edileceği ve bu esnada oku

nacak duaların nakledi lmesi (44a-45a) çıhar darb (dört tıraş) (Ocak, 1992: 164-
167) esasına bağlı olan Kalenderlleri hatırlatmaktadır. Üç sünnet ve yedi farzın 

sıralandığı risAlede ise farzların ifa edilmemesinden doğan cezalar arasında Ha
cı Bektaş dergahı adına kesilen cezalara yer verilmesi ve çeşitli tercüman me

tinleri eserdeki açık Bektaşi unsurlardır. Dolayısıyla eserin bir Bektaşi Fütüvvet
namesi olduğu rahatlıkla söylenebilir. 

Dahası Fütüvvetname edebiyatı Anadolu'da birincil derecede Ahiliği hatırlat
masına rağmen, bu eser aşağıdaki özetinde de görüleceği gibi esnaf ve sanat

karlığı ilgilendiren hiçbir baba sahip değildir. Bununla birlikte farzların ifa edil
memesinden doğan cezalar arasında gaziler için de pay alınması Ahilikle iliş-

' Bu iki risalede her hangi bir b~lık yoktur. Muhtevaya uygun olarak bu b~lıklar tarafımızdan ve
rilmiştir. 

' Burada her hangi bir başlık yoktur. Muhtevaya uygun olarak bu başlık tarafımızdan verilmiştir. 
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kisinin tamamen kopmadığına işarettir. Başka bir deyişle bu eser, birincil dere

cede Bektaşilikle ilgi l i olmasına rağmen Bektaşilik-Ahilik ilişkisi hakkında açık 

ip uçları taşımakta; Ahi teşkilatının lonca ve gediklere dönüştüğü dönemlerde 

bile iki zümre arasındaki ilişkilerin devamlılığını göstermektedir. 

Eserde yer alan silsilelerin dışında Hz. Adem, Hz. 0Nuh, Hz. Muhammed 
(as)'dan çeşitli vesilelerle bahsedilir. Yine Hz. Muhammed'in belinin bağlan
ması esnasında Hz. Ali (kv), Abdullah b. Mes'Od (ra) ve Selman-ı Farisl(ra)'nin 

bulundukları zikredilir. Hz. Ali'nin Selman-ı Farisi, Kanber, ve Süheyl'in6 beli
ni bağladığı; Selman'ın da on dört kişinin belini bağladığı ifade edilerek bunlar 
sayılır hepsinin on yedi kemer-beste oldukları belirtilir. Selrfıan'ın yapılan hel

vadan paylarını vermek üzere Fatıma, Hasan ve Hüseyin'e gönderildiği; fütüv
veti haber vermek üzere Selman'ın Medine'ye, Süheyl'in ROm'a, Seyf'in Ye
men'e ve Zü'n-nCın'un Mısıra gönderildiği açıklanır. Silsilelerin senedi açıkla

nırken "Ka'bu'I Ahbardan rivayet olunur ki" diyerek Ka'b'ın adı anılır. Eserde 
bun ların dışında özel adlara rastlanmaz. Rasulüllah'ın diğer ashabı genel ola
rak zikredilir. 

2. Eserin Özeti 

Fütüvvetname, ehl-i tıraş'ın tıraşın erkan ve adabına dair bilmesi gereken şey

lerin açıklamasıyla başlar. Sonra tıraşın Adem, Nuh ve Muhammed (as)'dan 
kaldığı ifade edilerek Fetih /8-9, Nuh/26, Fetih/27. ayetlere işaret edilir. Cebra
il tarafından tıraş edilen ve şedd (bel kuşağı, fütüvvet kuşağı) bağlanan peygam

berlerden Adem (as)'ın cennetten çıkarılıp yeryüzünde tevbe ettikten sonra; 
Nuh (as)'ın Tufandan sonra; Hz. Muhammed (sav) ise Uhud savaş ı dönüşü am

cası Hamza'yı kaybetmenin hüznü içindeyken tıraş olup şedd bağlamışlard ı r. 

Eserde Hz. Muhammed' in tıraş olması ve şedd kuşanması oldukça uzun yer al
mıştır (3b-9b). Burada olay ilgili merasimin detaylarıyla birlikte verilmiş; sade

ce tıraş ve şedd kuşanma değil diğer peygamberlerden kalan nurdan tac, hırka, 
tığ, alem gibi emanetlerde merasimin diğer unsurları olarak Cebrail tarafından 
melekler eşliğinde Hz. Muhammed'e verilmiş ve ondan da Hz. Ali'yi tıraş et

mesi ve şedd kuşatması istenmiştir. Hz. Ali de on yedi kemer-besteden üç kişi
yi Selman- ı Farisi, Kanber, Süheyl-i Rumi'yi tıraş eyleyip onlara şedd kuşatmış
tır. Durumdan haberdar olan ashab-ı kiram Rasulüllah'ın icazetiyle birbirleri

nin başların tıraş edip aralarındaki dostluğu pekiştirmişlerdir. 

• Doğrusu Süheyb-i Rumi olacak. Gerek bu eserde gerekse diğer bazı Fütüweınamelerde NSü
heybH "Süheyl# olarak da yazılır. 
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Eserde daha sonra "bab" başlığıyla (11 b), tıraşın mü'minler, Sel maniler ve şeyh
ler için sünnet olduğu; tac ve hırka giymek ve ihram giymenin erkanını bilme
leri gerektiği ve ya Al-i Rasulden veya bir tarikat pirinden tevbe alıp tac ve hır
ka giymeleri gerektiği vurgulanır. 

Tarikat seccadesini isteyenin erkanı, şartları ve daha fazlasını bilmesi gerektiği 

ifade edilerek şeddin mana ve mahiyeti açıklanır. Şedde ne denildiği; şeddin 
yedi açması ve yedi bağlaması sıralanır. Ve kişinin bu yedi bağlamayla nefs-i 

emaresinin yedi kötü huyunu bağlaması gerektiği ve yedi açmasıyla iyi huyları 

nefsine kazand ırması gerektiği; böylece ancak miyan-bestelik hakkı elde ede

bileceği anlatılır. Şayet talip bunu yapmazsa yalancı . ve taklitçi konumuna dü

şer ki bu takdirde şedd ona helal olmaz. 

Aynı babda Hz. Peygamber'in vasiyeti denilerek Gadlr-i Hum vak'ası fütüvvet 

geleneğine uygun olarak yine uzunca anlatılır (13b-17a). Ancak burada olay 

yeri ve zamanı zikredilmez. Hz. Ali'ye şedd kuşatıldıktan sonra Hz. Peygam
ber'in icazetiyle ashabın da birbirlerini kardeş edindiği; daha sonra Hz. Ali'nin 

üç kişinin belini bağladığı; Selman'ın da on dört kişinin belini bağladığı belir

tilerek bunlar sıralanır. Daha sonra Rasulüllah'ın peksimet, hurma ve yağ ile bir 

helva yapıp ashaba paylaştırdığı; bir payın da Ehl-i Beyt için, Selman vasıtasıy

la Medine'ye gönderildiği anlatılır. 

Tarikatta şeyhin Muhammed Mustafa, nakibin Emiru'l-mü'minln Ali olduğu ; 

Cebrail'in Hz. Adem, Hz. lbrahim ve Hz. Muhammed'e şedd/belin i bağladığı; 

Hz. Ali'nin üç kişinin belini bağladığı, Selman'ın on dört kişinin belini bağla

dığı tekrar edilerek, Se lman'ın Medine'ye, Süheyl'in ROm'a, Zü'n-nOn'un Mı

sır'a, Seyf'in Yemen'e gönderildiği belirtilir. Bu dört grubun şedd bağlama şe

killerinden ve şeddin nasıl bağlanacağından bahisle bu bab bitirilir. 

Eserde bundan sonra yer alan üç kısa babta, sırasıyla taş mı en evveldir tığ mı 

sorusunun cevabı (19b-20a); tıraşın mahiyeti hakkında açıklama (20a-b); yüz 
yirmi dört bin peygamberin sayısının ne'liği ve sahib-i tarikat ve sahib-i ahd'in 

kimler olduğu hakkındaki soruların cevabı (20b-21 b) ve helvay-ı cefne hakkın

da bilgi (21 b-22b) verilir. 

Daha sonra makas, şedd-i fütüvvet, hırka, mendil ve önlüğün açıklandığı yeni 

bir bölüm yer alır. (22b-32b) Ka'bu'l-Ahbar'ın naklettiğine göre Adem(as) cen

nete yasağa uymayıp çıplak kaldığında incir ağacının yaprağıyla ayıp yerlerini 

örtmüş; üzüm çubuğuyla da belini bağlamıştı. Şlt(as) yetiştirdiği iki koyununun 

yününü Cebrail'in cennetten getirdiği bir makasla kırparak eğirir ve bir göğüs 
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örtüsü, bir fütüvvet, bir mendil ve önlük dokur. Adem(as)'ı konuk eder ve men

dili önüne koyup yemek çıkarır. Sonra Adem(as) sTne-pOşu, şeddi ve fütüvveti 

dualar okuyarak giyinir, kuşanır. Sonra bu emanetler vasiyetle silsile halinde ld
ris'e ulaşır. ldris(as) sine-puşa iki yen dikerek onu hırkaya çevirir. Sonra yine sil

sileyle lbrahim'e ulaşır. lbrahim(as)'dan sonra hırka ve.şedd lshak(as)'a; makas, 

fütüvvet mendil ve önlük lsmail'e kalır. lshak(as)'daki emanetler !sa(as)'ya ula

şır ve o, göğe çekilinfe cennete konulur. !smail (as)'daki emanetler ise EbO Ta
lib'e ulaşır. Eserdeki silsile şöyledir; 

Adem (as) 

Şit'e 

Anuş'a 

Kaynan'a ve 

Mehlail'e 

Berde'e 

Ahnun'a 

ldris'e 

Müteveşliha, 

Kemk'e 

Nuh'a 

Sam'a 

Erfehaş'a 

Salih'e 

Abid'e 

Faliğ'e 

Erğuya 

Tarih'e 

Azer'e 

lbrahim Halilullah' a (Burada ikiye ayrılır) 

lshak'a lsma'il'e 

Ya'kub'a Kaydad'a 

Yusuf'a Hamel'e 

lbrahim'e Bint'e 

Ma'cel'e Süleyman'a 

Musa'ya 

Düban'e 

Hanuta'ya 

Hemise'a 

Yese'a 

Adder'e 
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Metaba'ya 
Yunus'a 
Süleyman'a 
lsabe'ye 

Gafir'e 
Amir'e 
Salih'e 
!sa (as)'a. 
Nazzara 
Malik'e 

Fehr'e 
Galib'e 
Lübe'ye 
Ka'b'a 
Mürre'ye 

Kilab'a 
Kussa'ya 
Abdulmenaf'a 
Haşim'e 

Abdulmuttalib'e 
EbO Talib'e 

Adnan'a 
Ma'd'a 
Nezzare 
Madarra 
llyas'a 

Müdrike' ye 
Huzeyme'ye 
Kenan'a 

Sonra emanetler birleştirilerek Cebrail (as) tarafından Hz. Muhammed'e u laştı

rıldı. O da dua ile bunları giyinip kuşandı ve Hz. Ali'ye vasiyet eyledi . Hz. Ali-

den sırasıyla; 

imam Hasan'a 
imam Huseyn'e 
imam Zeyne'l-'Abidin'e 

imam Muhammed Bakı r'a, 
imam Ca'fer-i Sadık'a 
imam Musa Kazım'a 
Ali Musa-i Rıda'ya 
Seyyid Ebu'l-Hasan'a 

Seyyid 'Aliyü'l-Cazibe'ye 
Ebu'l-Fadl'a 
Seyyid 'Aliyü'l-Medeni'ye 
Seyyid Muhammedü'l-Hemedani'ye 
Seyyid Huseynü' l-Meşhedi'ye 
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Seyyid Celaledin'e 
Seyyid Muhammedü'l-Basri'ye 

Seyyid Ebu'l-Huseynü'l-Meşhedi'ye 

Seyyid Ahmed'e 

Seyyid Ebu'l-Hasan'a • 
Dai ile'f-hak Seyyid Muhammed'e degdi. Bu silsile bir temenni ve 

dua biter. 
Daha s~nra naklbf ik silsilesi verilir; 

Adem önünde Şit (as) kendü naklb oldı hizmete durdı. 
idris önünde Ma'cef nakib oldı. 

Nuh peygamber önünde Sam naklb oldı. 

lbrahim peygamber önünde lsma'il naklb oldı. 

ishak peygamber önünde Şem'un oldı. 

Yusuf peygamber önünde Cermus ofdı. 

Musa önünde Harun oldı. 
Davud peygamber önünde Baluğ oldı. 

lsa peygamber önünde Harkis ofdı. 

Bizim peygamberimiz zamanında ashab önünde peygamberimiz 

kendi naklb oldı. 

Sonra naklb Emiri'l-mü'minin Afi oldı. Andan sonra nakiblik ikiye 

bölündü. 
Hz. Ali önünde naklb Selman-ı Farisi oldı. 

imam Hasan'a degdi. 

imam Huseyn'e 
imam Zeyne'l-'Abidin'e 

imam Muhammed Bakır'a, 

imam Ca'fer-i Sadık'a 

imam Musa Kazım'a 

Ali Musa-i Rıda'ya . Afi Musa-i Rıda'dan iki kısm oldı; 

bir kısmı; Muhammed Taki'ye 

Ali Nakiy'e 

Hasanu' f-' Askeri'ye 
Muhammed Mehdi'ye. 

ikinci kısım; Seyyid Ebu'f-Hasan'a 

Seyyid 'Aliyü'l-Cazibe 

Ebu'l-f adf'a 
Seyyid 'Aliyü'l-Medeni'ye 

i 
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Seyyid Muhammedü'l-Hemedani'ye 

Seyyid Huseynü'l-Meşhedi'ye 
Seyyid Ahmed'e 

Seyyid Ebu'l-Hasan'a 

Oai ile'l-hak Seyyid Muhammed'e degdi. 
Fütüvvetname şeddin aslı ve yedli bağlama çeşidinin tavsifiyle 

sona erer (32a-b). 

Haza Fakrname-i Ca'fer-i Sadık 'Aleyhi's-selam (32b- 47a) başlığına sahip ikin

ci risalede erkan-ı tarikat, ahkam-ı tarikat, beyan-ı tarikat, icabet-i tarikat, sıra
landıktan sonra pir, yol ve şedd ile ilgili sual-cevapl~r yer alır. Miyan-bestenin 

şeddinin on iki bağlama ve on dört açması sıralanır. Ve bütün bunları bilme
yen miyan-beste olamayacağı ifade edilerek tövbe duası ve biat ayeti getirilir. 

Daha sonra fakr, iman, miyan-bestenin şartları sual edilerek cevapları verilir. 

Sonra dört tekbirin aslı açıklanarak miyan-bestenin bu dört tekbir ve Fetih 27-
29. ayetleri okuması, sonra bütün pirleri ve en son kendi pirini anması ve şart

larını yerine getirmesi ifade edilir. ilk miyan-beste'nin Hz. Adem (as) olduğu 
ifade edilerek daha sonra miyan-beste olan on altı peygamberin adı sıralanır. 

Sonra Hz. Adem'in yedi azasının secde ile emr olunmasından bahisle, bel bağ

lamada yedi faydanın bulunduğu belirtilerek bunlar bağlı-açık şeklinde sırala

nır; bel bağlamanın tasavvufi yorumu yapılır. 

Daha sonra tarikatın kilidi, kelimesi, şartları, abdesti, hutbesi, yolu, piri; fakrın 

pişvası, ahkamı; makam, hırkanın aslı, piri, imanı, islamı, gasli gibi hususlar su
al-cevap şeklinde açıklanır. 

Daha sonra açılan "bab"da tıraş etmenin, tac ve hırka giydirmenin usulü her bir 
eylemde okunacak dualarla birlikte açıklanır. Buradaki anlatım bir intisap töre

nini andırmaktadır. Bab on iki imamın yad edildiği uzun bir dua ile bitirilir. 

Takip eden risale Der Beyan-ı Cafer-i Sadık (ra), diye başlar ve tarikatın on iki 

erkanını açıklar (47a -48a). 

Besmele ile başlayan diğer risalede ise yine "imam Cafer-i Sadık mezhebi pak 
hazretleri buyurur ki ... " denilerek üç sünnet yedi farz (48a-50b) ve bunların ih

malinden doğan cezalar açıklanır. 

Der beyan- ı Hassa-i Nad-ı Ali (50b-56a) risalesinde ise adından da anlaşılaca

ğı gibi Nad-ı Ali duasının kırk faydası sıralanır ve duanın üç farklı okunma bi
çimi nakledilir. 
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Risale-i Reşad Sual-Cevab (56a-57b) risalesinde tarikatla ilgili çeşitli sual vece

vapları yer alır. 

Eser 58a-64b arasında yer alan otuz civarında çeşitli dualar, tercümanlar, tek

birler ve gülbenklerle tamamlanır. 

" 3. Eserde Geçen Ayetler 

Eserde bazıları birkaç defa olmak üzere çeşitli vesilelerle çok miktarda ayet kul

lanılmıştır. Ayetler merasimlerin uygulanışı, dua cümlesi olarak veya sual-ce

vap fasıllarında konuyla ilgili delil olarak getirilmiştir. Dua cümlesi olarak kul
lanılan bazı ayetlere, başka dua cümleleri de ilave edilmiştir. Özellikle Fetih 

suresinin bazı ayetleri tıraş, tarikata giriş vb. sebeplerle sık sık kullanılmıştır. Ki

mi zaman ayetlerin anlamı açıklanmakla birlikte çoğu kere sadece ayet metni 
verilmiştir. Biz burada ayetlerin metin ve anlamlarını birlikte vereceğiz. Eserde 

yer alan ayetleri ve geçtiği yerleri şöyle sıralayabiliriz: 

Hamd (övme ve övülme), alemlerin Rabbi Allah'a mahsustur. O, rah
mandır ve rahimdir. Ceza gününün malikidir. (Rabbimiz!) Ancak sana kulluk 
ederiz ve yaln1z senden medet umarız. Bize doğru yolu göster. Kendilerine lü
tuf ve ikramda bulunduğun kimselerin yolunu; gazaba uğramışların ve sapmış

ların yolunu değil! Fatiha/7-1 

Peygamber, Rabbi tarafından kendisine indirilene iman etti, müminler de 
(iman ettiler). Her biri Allah'a, meleklerine, kitaplarına, peygamberlerine iman 
ettiler. Allah'ın peygamber/erinden hiçbiri arasında ayırım yapmayız. İşittik, ita
at ettik. Ey Rabbimiz, affına sığındık! Dönüş sanadtr dediler. Bakara/285 

Allah, adaleti ayakta tutarak (de/illeriyle) şu hususu açıklamıştır ki, ken
disinden başka ilah yoktur. Melekler ve ilim sahipleri de (bunu ikrar etmişler
dir. Evet) mutlak güç ve hikmet sahibi Allah'tan başka ilah yoktur. Allah ne?din
de hak din lslam'dır. Al-i lmran/7 8-7 9 

Şüphesiz ki Allah, kendisine dayanıp güvenenleri sever. Al-i lmran/159 

Ey iman edenler! Sabredin; (düşman karşısında) sebat gösterin; (cihad 
için) hazırlıklı ve uyanık bulunun ve Allah'tan korkun ki başarıya erişebile,siniz. 

Al-i imran/200 

Hamd, gökleri ve yeri yaratan Allah'a mahsustur. En'am/1 

Ve cennet yapraklarından üzer/erini örtmeye başladılar. Araf/22 

Şüphesiz ki Allah, hainleri sevmez. Enfal/58 

Musa ona: Sana öğretilenden, bana, doğruyu bulmama yardım edecek 
bir bilgi öğretmen için sana tabi olayım mı? dedi. Kehf/66 
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Görmedin mi, Allah, gökten yağmur indirdi de bu sayede yeryüzü yeşe
riyor. Gerçekten Allah çok lütufkardır, (her şeyden) haberdard1r. Hacd63 

Allah, göklerin ve yerin nurudur. O'nun nurunun temsili, içinde lamba 
bulunan bir kandillik gibidir. O lamba kristal bir fanus içindedir; o fanus da san
ki inciye benzer bir yıldız gibidir ki, doğuya da, batıya da nisbet edilemeyen 
mübarek bir ağaçtan, yani zeytinden (çıkan yağdan) tutuşturulur. Onun yağı, 
neredeyse, kendisine ateş değmese dahi ışık verir. (Bu,) nur üstüne nurdur. Al
lah dilediği kimseyi nuruna eriştirir. Allah insanlara (işte böyle) temsiller getirir. 
Allah her şeyi bilir. Nur/~5_ 

Şüphesiz biz seni, şahit, müjdeleyici ve uyarıcı olarak gönderdik. Ta ki 
(ey müminler!) Allah'a ve Resulüne iman edesiniz, Resulüne yardım edesiniz, 
O'na saygı gösteresiniz ve sabah akşam Allah'ı tesbih edesiniz. Fetih/8:.9 

Muhakkak ki sana biat edenler ancak Allah'a biat etmektedirler. Allah'ın 
eli onların ellerinin üzerindedir. Kim ahdini bozarsa, ancak kendi aleyhine boz
muş olur. Kim de Allah ile olan ahdine vefa gösterirse Allah ona büyük bir mü
kafat verecektir. Fetih/7 O 

And olsun ki Allah, elçisinin rüyasını doğru çıkardı. Allah dilerse siz gü
ven içinde başlarınızı tıraş etmiş ve kısaltmış olarak, korkmadan Mescid-i Ha
ram'a gireceksiniz. Allah sizin bilmediğinizi bilir. işte bundan önce size yakın 
bir fetih verdi. Fetih/27 

Bütün dinlerden üstün kJ/mak üzere, Peygamberini hidayet ve hak din ile 
gönderen O' dur. Şahit olarak Allah yeter. Muhammed Allah'ın elçisidir ... Fe
tih/28-29 

Yeryüzünde bulunan her canlı yok olacak. Ancak azamet ve ikram sahi-
bi Rabbinin zatı baki kalacak. Rahman/26-27 

Allah, yedi kat göğü ve yerden bir o kadarını yaratandır. Talak/12 

Ey iman edenler! Samimi bir tevbe ile Alf ah'a dönün. Tahrim/8 

Nuh: "Rabbim! dedi, yeryüzünde kafirlerden hiç kimseyi b1rakma!" 
Nuh/26 

Onlar, kendi canları çekmesine rağmen yemeği yoksula, yetime ve esire 
yedirirler. "Biz sizi Allah rızası için doyuruyoruz; sizden ne bir karşılık ne de 
bir teşekkür bekliyoruz." İnsan/8-9 

O gün (Peygamber'i ve ahireti) yalan sayanların vay haline! Mürselat/7 5 

4. Eserde Geçen Hadisler 

Eserde, ayetler kadar olmasa da bazı hadisler yer alır. Özellikle Hz. Ali'nin be
linin bağlanmasına dair pasajda Hz. Ali'yi tavsif eden bazı rivayetler vardır. Yi-
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ne çeşitli soruların cevapları verilirken bazı ahlakı hadisler yer almıştır. Biz bu
rada eserde yer alan hadisleri, tespit edebildiğimiz kaynaklarıyla beraber vere
rek anlamlarıyla beraber sıralayacağız. 

Ali'den başka genç Zü'l-fikar'dan başka kılıç yoktur (AclOnl, 1351: 363; 
Sarıkaya, 2002: 94). 

Fakirlik benim iftaharımdır. Ben onunla övünürüm (AclOnl, 1351: 87; 
Yıldırım, 2000: 402)."' 

Yalancı benim ümmetimden değildir (AclOnl, 1351: 108).7 

Ey Ali, kanın kanımdır, etin etimdir, cismin cismimdi~, ruhun ruhumdur 
(Süleyman-ı Belhl, 1302: 11 -28, 129-130; Gölpınarlı, 1996: 367-374). 

Ben kimin mevlası isem bu Ali de onun mevlasıdır (El-Kuleyni, 1401 : 
289; Gölpınarlı, 1996: 365-366). 

Ta'zim Allah içindir, şefkat mahlukat içindir, dünyada müsamaha ile ol, 
ahirette şefaat ile ol (Ac!Onl, 1351: 11 ).8 

Allahım, ona dost olana dost ol, düşman olana düşman ol (El-Kuleyni, 
1401: 289). 

Hak Te'ala evvel Muhammed'in nurunu yarattı ve bin yıl ona tecelli ey-
ledi sonra şu'a'ından kudretinden Zü'l-fikar'ı yaratdı.9 

(Ey Muhammed) Eğer sen olmasaydın alemi yaratmazdım.'0 

Kim bir kavme benzemeye çalışırsa, o, onlardandır." 

Şeriat sözlerimdir, tarikat fiillerimdir, hakikat halimdir, marifet halimin 

başıd ı r. 12 

5. Eserin Diğer Fütüvvetnamelerle ve Buyruklarla Mukayesesi 

Fütüvvetname-i Ca'fer-i Sadık, Burgazl, Seyyid Hüseyin, Razavl tarafır:ıdan 

Türkçe yazılan diğer Fütüwetnamelerle mukayese edildiğinde çok eksik oldu
ğu görülür. Müellif muhtemelen, büyük ölçüde bel bağlamaya önem verdiği 
için bu konuyu Adem'den başlatarak silsileyle Hz. Muhammed ve Hz. Ali'ye; 

' Muvatta'dan naklen "Mü'min yalancı olamaz" şeklinde bir hadis vardır. 
• Rivayetin bir kısmı bulunmaktadır. 
• Hanbel'de (1991: 127), El-Beşhi'de (1302: 1 Ol "ilk yaratılan şey benim nurumdur" şeklinde ge

çer. Ayrıca rivayetin değerlendiri lmesi için (Yı ldırım, 2000:125-126). 
•• SOfiler nezdinde hadis-i kudsi olarak kabul edilen bu rivayetin kaynakları ve degerlendirmesi 

için (Yıldırım, 2000: 121-123). 
11 EbO Davud, Sünen, Libas; lbn Hanbel, Müsned, il, 50. 
" Rivayetin ilk kısmının benzeri için (Acluni, 1351: 4). Bu sözün uydurma olduğu hakkında (Göl

pınarlı, 1956: 67). 
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ondan, kendi bağlı bulunduğu dai ile'l-hak Seyyid Muhammed'e ulaştırmıştır. 
Yine o nakipliği de benzer bir silsileyle kendi şeyhine ulaştırır. Bunları bilme
nin miyan-bestelik için şart olduğunu ifade eder. 

Oysa diğer Fütüvvetnamelerde fütüvvetin tarifi, kısımları, dereceleri, fütüvvette 
alınmanın şartları, fütüvvete alınmayanlar, kişiyi fütüvvetten düşüren haller, fü
tüvvet ehlinin vasıfları, fütüvvet edepleri gibi doğrudan erkan ve adap ile ilgi li 
konular ve tevbe almak, yol atas ı ve yol kardeşi seçmek, şedd kuşanmak vb. 
merasimler tafsilatıyla yer alır. Kimilerinde farklı meslek gruplarının merasim 
şekilleri ve farklılıkları dile getirilir; fütüvvet ve meslekle ilgili materyallerin 
sembolik yorumları yapılır. Genellikle müellifler, münasip bir yerde, kendileri
ne ait silsileleri de verirler.•) 

Söze Hz. Adem(as) ile ilgili anlatılarla başlayan bazı Fütüvvetnameler de Hz. 
Adem(as) tıraş edilmesini hikaye ederler (Gölprnarlı, 1956: 75). Ancak incele
diğimiz eserde aynı tıraş geleneği Hz. Nuh(as) ve Hz. Muhammed(as)'e nispet
le de anlatılır. Fetih suresinde yer alan ve tıraşa vurgu yapan 26. ayet14 çeşitli 

vesilelerle dile getirilir. Rasulüllah'ın tıraşında hiçbir kılın yere düşmeden, me
lekler tarafından teberrüken alınıp korunduğu belirtilir. 15 Yine ayrı bir babta 
Hz.Adem'in başından yüz yirmi dört bin kıl indiği bu nedenle onun neslinden 
yüz yirmi dört bin peygamber geleceğinin kendisine bildirildiği; Hz. Muham
med'in de başından yüz yirmi dört bin kıl indiği, bunun da onun yüz yirmi dört 
bin peygamberin ha.temi oluşuna işaret olduğu anlatılır. 16 Bütün bunlar eseri 
berberlere ait bir Fütüvvetname gibi gösterse bile; yukarıda ifade ettiğimiz gibi, 
berberlere ait olduğu bilinen diğer Fütüvvetnamelerle mukayese edildiğinde 
eserin berberlere ait olma ihtimali büyük ölçüde zayıflamaktadır. Örneğin, Fü

tüvvetname-i Selman-ı Pak adlı eser17, 'ustura ve tıraşla ilgili bütün durumlara 
ait üç bab, yirmi sual-cevap ile tertip edilmiştir. Eserde ustura ve senk (taş) hak
kındaki rivayetler, Hz. Peygamber'den itibaren berberlerin fütüvvet silsileleri 
nakledildikten sonra berberlerin şedd kuşanma törenleri anlatılır (Sarıkaya, 

2002: 12). Bizim incelediğimiz eserde ise tıraşın Adem'den itibaren başladığı 
kabul edilmekle birlikte verilen silsilenin berberlerin silsilesi olduğuna hiç de
ğinilmez. Nakiplikten bahsedilirken söz konusu edilen miyanbestelikte de ko-

1> Söz konusu Fütüwetnameler ve içerikleri hakkında (Sarı kaya, 2002: 6-12; Torun, 1998: 48-59). 
" "Allah dilerse siz güven içinde b~larınızı tıraş etmiş ve kısaltmış olarak, korkmadan Mescid-i 

Haram'a gireceksiniz". 
" Metin, 8a-b. 
16 Metin, 20b-21a. 
" Eser, Ankara Üniversite DTCF Ktb. lsmail Saib, Nu: l/2883'de kayıtlıdır. 
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nu berberliğe getirilmez. Çeşitli vesilelerle Selman-ı Farisi anılmasına rağmen, 
eserde onun berberlerin piri olduğuna dair en küçük bir ima bile yer almaz. Us
tura yerine mikras (makas) yer alır ve bir babda senk (taş) ve tlğ'ın 1• hangisinin 

daha üstün olduğuna dair rivayetler ve görüşler nakledilir. 

Gerek Fütüvvetname gerekse diğer risaleleri itibarıyla l'ıer halukarda Seyyid Hü
seyin b. Seyyid Gaybi'nin (Gölpınarlı, 1956: 30; Seyyid Hüseyin, 2004: Xl
XIV), bu mecmua'nı11 önemli bir kaynağı olduğu anlaşılmaktadır. Çünkü Gadir
i Hum'dan söz edilmese de Hz. Ali'nin belinin bağlanmasıyla ilgili anlatının 

Rasulüllah'ın vasiyeti olarak ve "Lahmike /ahm1" sırrına uygun nakledilmesi, 
daha sonra hurma, yağ ve peksimetle helva pişirilip pay edilmesi ve dört mem
lekete gönderilmesi, şedd sahibinin açık ve bağlı kapıları hemen aynen Seyyid 
Hüseyin'in eserinden alınmıştır (Gölpınarlı, 1956: 80-82, 102-103). Ayrıca Der 
beyan-ı Hassa-i Nad-ı 'Ali risalesi de Seyyid Hüseyin'in ya aynı adlı risalesin
den veya Şerhu Hutbeti'l-Beyan'ından alınmadır (Sarıkaya, 2000: 17-31; 2002: 

38-42). Buradaki en önemli farklılık incelediğimiz eserde duan ı n üç farklı şe

kilde okunduğunun belirtilmesidir. 

Bizim incelediğimiz esere çok benzeyen bir Fütüvvetname Ankara Maarif Ktb. 
(A. Ötüken Ktb) 355/2'de kayıtlı ve mecmuanın 33b-72a arasındaki nüshadır. 

Ancak bu Fütüvvetname'de müellif adını belirtmediği gibi bizim elimizdeki fü
tüwet ve nakiplik silsilelerinden hiç bahsetmez. Bununla birlikte tıpkı Fütüv
vetname-i Ca'fer-i Sadık gibi tıraş erkanı ile başlar ve Hz. Muhammed'in tıraş 

olup bel bağlaması hikaye edilir. Ancak buradaki anlatımda incelediğimiz eser
den ·farklı olarak daha önce Hz lbrahim(as)'in belinin bağlandığı nakledilir. Ra
sulüllah'ın belinin bağlanma olay ı pek çok Fütüvvetname'den farklı olarak ve 
fakat incelediğimiz eserle aynı şekilde Uhud savaşı sonrasına; Rasülüllah'ın 
amcası Hz. Hamza'nın şehadetine duyduğu teessüre dayandırılır. Dolayısıyla 
Hz. Ali'nin belinin bağlanması anlatılırken Gadir-i Hum'a vurgu yoktu'r. Hz. 

Ali'nin belini bağladığı üç kişi sayılırken incelediğimiz eserde yer alan Selman
ı Farisi, Kanber ve Süheyl(Süheyl;ı-i Rumi) ikisi Ömer-i Ümeyye ed-Damirl ve 
Bilal-i Habeşl'nin ad ı yer alır. 19 Ancak fütüwet için dört bölgeye gönd~rilen 
dört kişi aynıdır. Daha sonra verilen şeddin adları bağl~ması çözmest, şedd 

bağlama şekilleri, adap ve erkan ile ilgili anlatılan şeyler hemen tamamen ay
nıdır. 

11 Buradaki tığ, taş ile birlikte anıldığına göre muhtemelen ustura anlamındadır. Ancak benzer me
tinlerde tiğ ile kastedilen "kılıç"dır. Nitekim Bektaşilerde "tığ-bend" şedd yerine bele bağlanan 
kuşaktır ve aynı usulle bağlanır (Noyan, 1996: 246). 

" Buradaki adlar Seyyid Hüseyin'in anlatımına uygundur (Gölpınarlı, 1956: 82-83). 
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Hz. Ali'ye istinaden nakledilen miyan-bestenin açık olması gereken on dört şey 
ve bağlı olması gereken on iki şey de iki Fütüvv:etname'de. 

Sofrası açık gerek, kapısı açık gerek, alnı açık gerek, kulağı açık 
gerek, dili açık gerek, keremi açık gerek, kademi açık gerek, eli 
açık gerek, lütfu açık gerek, sehaveti açık gerek, hulkı açık gerek, 
yakini açık gerek, tevekkül ehli ola, Fatiha okumakdır. 

Bağlananlar; gözü bağlı gerek na-mahremden, kulağı bağlı gerek 
yaramaz haberden,, dili bağlı gerek şirkden, hatırı bağlı gerek kin
den, mekri bağlı gerek, buhlı bağlı gerek, hırsı bağlı gerek, 'ucbi 
bağlı gerek, (fütüvvet bendi), eli bağlı gerek uğrulukdan, yaramaz 
işlerden bağlı gerek, hakdan ğayrı(dan gönlini kesm~k).20 

Bu Fütüvvetname'de yer alan dua ve tercümanların farklı oluşu yanında; "tuğ 
ve alem"le ilgili yer alan bilgiler bizim incelediğimiz esere göre fazlalıktır. 

Fütüvvetnamelerin çoğunda rastladığımız ahinin bağ! ı ve açık kalması gereken 
kapıları (Sarıkaya, 2002: 63-64) incelediğimiz eserde tasavvufi bir yorumla şed
din bağlama ve açmaları olarak sıralanır ve her bir bağlamanın bir kötü huyu 
bağladığı her açmanın bir iyi huya canlılık verdiği böylece nefsin 21 terbiye edil
mesi gerektiği ifade edilir. 

Cimrilik kapısını bağlaya cömertlik kapısını aça; 
Kahr kapısını bağlaya (kanaat ve rıza kapısını) aça; 
Hırs u heves kapısını bağlaya kana'at ve rıza kapısını aça. 
Doymak ve lezzat-ı nefsani kapısını bağlaya riyazat ve nedamet kapısı-

nı aça. 
Halkdan yana kapısını bağlaya Hak'dan yana kapısını aça. 
Herze yere varmak ve harabat ve ma-la-ya'ni söz kapısını bağlaya ma'ri

fet ve şenahat kapısını aça. 
Ef'al-i şeytanlden yana kapısını bağlaya ef'af-i Rahmaniden yana kapısı

nı aça.22 

Hemen pek çok Fütüvvetname'de yer alan bağlama şekline göre sıralanan eli
fi, cevkanl, lamelifl, kavsi', mihrabı, Selmani (Süleymanl), Yusuf! şedd çeşitleri23 

resimlenerek, kimden kaldığı ve sembolik anlamları veriler detaylı olarak sıra-

"' Metin, 33b-34a; Fütüvvetname, A. Ötüken Ktb 355/2, 41 b-42a. Aynı bilgi Bisati'nin Şeyh Safi 
Buyruğtlnda da yer alır, bkz. 67-68. 

" Tasawufta nefsin de yedi mertebesinin bulunduğu kabul edilir. 
u Metin, 12b. Sıralama Seyyid Hüseyin ile aynıdır (Gölpınarlı, 1956: 102-103). 
" Razavi, Fütüvvetname-i Kebir, Millet Ktb. Ali Emiri, Şer'iyye 902, 54a-55b; Fütüvvetname-i Ya

sin er-Rufai, 5üleymaniye Ktb., Hacı Mahmud 2532, 15b-16b. 
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lanır. incelediğimiz eserde ise Hz. Ali'nin Selman'ın belini bağlaması vesi lesiy
le aynı babta ilave bir bilgi gibi Rumilerin şeddinin lamelifl LJ olduğu;24 Mıs

rllerin şeddinin kavsi olduğu, Yemenilerin şeddinin tahtanı ve fevkani çeşitleri
ne sahip şedd-i mahfl olduğu ifade edilir.25 Eserin sonunda ise, yedi çeşit şedd 
resmedilir sembolik anlamları verilmez ve diğer eserlE1[den farklı şekilde adlan
dırılır. Bu sıralama şöyledir: Adem (as), Şit · (as) Yusuf (as) Süleyman (as) şeddi
dir RasOI (as), imamlar ve şeyhlerin şeddi.26 Bu adlandırmadan ikisi benzerlik 
gösterir. Ayrıca şeynlerin şeddinin şedd-i mihrabı olduğu da ifade edilir. Resim
leri açısından da imamlara nispet edilen şeddin lamelif LJ şeklindeki çizimi 
bu adla anılan şedd ile uyumludur. Resrn edilen şedd şekilleri de resmi yapan
ların beceri lerine göre Fütüvvetnameler arasında bazı farkl~lıklar gösterir (Göl
pınarlı, 1950: 70-71 ). 

Fütüvvetnamelerde ve Buyruklarda müşterek anlatılan ve ilk dönemin içselleş
tirildiği önemli bir olay Rasulüllah'ın Hz. Ali'nin belini kuşatmasıdır. Olay 
özetle şöyle anlatılır: 

Rasulüllah bir gün otururken Cebrail (as) gelir ve Hz. Ali'ye vasiyette bulunma
sı emrini getirir. Deve palanından bir minber kurulur ve RasGlüllah, bir konuş
ma yapar, sonra Hz. Ali'nin elinden tutarak yanına çıkarır ve gömleği içine alır, 
öyle ki bir gövdede iki baş görünürler. Rasulüllah "lahmike lahml" sözünü irad 
eder. Sahabeden biri taaccüble "Ya RasOlallah siz mübarek gömleğinizi çıkarın 
biz dahı görelim." Der. RasGI (as) gömleğini çıkarır. Herkes velinin ve nebinin 
cisminin bir olduğunu görürler. Sonra Rasulüllah: "Men küntü mevlahu fe-ha
za Aliyyün mevlahu" deyüb, Hz. Ali'nin elini tutarak biat ayetini (Fetih/10) 
okur. Daha sonra Hz. Ali için bazı sözler sarf eder. Sonra minberden inerek 
kendi seccadesinin üzerinde, belli bir tören adabı ve erkanıyla Hz. Ali'nin be
lini bağlar. Daha sonra ashab Hz. Ali'yi kutlar ve birbirleri arasında kardeşlik 
oluştururlar. Rasulü llah ise Hz. Ali'yi kardeş edinir.27 

Bu olay Seyyid Hüseyin'de Gadir-i Hum vakasının şiı versiyonuna uygun, Ra
zavl de ise Müslim'de geçen "sakaleyn hadisine" uygun bir anlatımla yer alır 
(Gölpınarlı, 1956: 80-81; Razavi, .Fütüvvetname-i Kebir, Süleyman iye Ktb., iz
mir, 337, 1 Ob-12b). Ancak her iki eser ve diğer Fütüwetnamelerede olay .şiya

sl Şiılikten farklı tasavvufi Şiılikte kabul edilen biçimiyle yer alır. Bu ka:bulde 
Hz. Ali, velayetiyle gerçek alem olarak.kabul edilen mana aleminin en üstünü, 

" Oysa Seyyid Hüseyin' de "E/ifiye "şedd-i Rumiyane"dahi dirlel' denilir (Gölpı narlı, 1956: 119). 
n Metin, 19a. 
" Metin, 31b-32a. 
" Metin l3b-17a. Bu an[atım biçimine Milli Ktb., A 4714'de kayıtl ı Fütüvvetnamede (bkz. 13b-

15a) de rastlanır. 
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insan-ı kamildir (Göl pınarlı, 2002: 100-103). Buyruk'a göre ise olay, Hz. Pey
gamber' in Mirac dönüşü sahabe arasında musahiplik yapılmasını dilemesiyle 
ilgili olarak benzer motiflerle anlatılır (Aytekin, 1958: 19-24).28 

"On yedi kemerbeste" kabulü de muhtemelen Ahilikten Bektaşi kültürüne ge
çen önemli kabullerden biridir. Bazı Fütüvvetnamelerde on yedi kemerbeste 
meslekleriyle beraber sıralanır ve bunların tamamının Hz. Ali tarafından belle
rinin bağlandığı nakledilir.29 Seyyid Hüseyin'in Fütüvvetnamesinde, Hz. Ali'nin 
üç kişinin belini bağladığı, daha sonra Selman on yedi kişinin belini bağladığı 
rivayet edilir (Gölpınarlı,· 1956: 82-83). Razavi Fütüvvetnamesinde ise Sel
man'ın elli beş kişinin belini bağladığı nakledilir.30 l~celediğimiz Fütüvvetna

me-i Ca'fer-i Sadık Hz. Ali üç kişinin belini bağlamış ve Selman da on dört ki
şinin belini bağlamıştır. Bunlar on yedi kemerbesteyi teşkil ederler. Bu tasnife 
göre verilen isimler arasında da farklılık bulunması tabiidir. Bizim eserimizde 
sı ralama şöyledir: 

On Yedi Kemer-beste11 

F. Cafer-i Sadık'a Göre Bektaşilere Göre 
Selman-ı Farisi Selman-ı Farisi 
Kanber Muhammed b. Ehi Bekr 
Süheyl (Süheyb-i ROmi} Malik b. fşter (Malik-i Ejder) 
EbQ Zer-i Gaffar (Grffari} AmmarYasir 
Sakat (muhtemelen Seriyyü's-Sakatı') Veysel Karanı 
Zü'n-nOn Ebu zer-i'l-Gıfffiri 
Ömer-i Ümeyye Huzeyme b. Haris 
Ebu Abdullah Cerrah(Ebü Ubeyde Abdullah b. Bedii el-Huzfil 
b. El-Cerrah) 
Cabir (el-Ensari) Abdullah b. Adil Haris 
Malik (b. Ester) EbO Heyşem et-Tihani 
EbO'l-Mu'cem Haris eş-Şeybani 
Müseyyeb {Said b Müseyyeb) Haşim b. Utbe 
AmmarYasir Muhammed b. Ebi Huzayfe 
Süleym Kanber 
EbO Derda Mürtefi' b. Vezza 
Seyf (el-Yemanl) Sa'd b. Kays 
Cömerd Kassab Abdullah b. Abbas 

2• Burada olay üzerine peksimet, hu.rma ve yağdan helva yapılarak pay edilmesi de yer al ır. 

" Örneğin, Millet Ktb. Şer'iyye 900'de kayıtlı Fütüvvetname'de (6b-7b) on yedi kemerbeste Hz. 
Ali'nin bellerini bağladığı çeşitli mesleklerin pirleri olarak sıralanır. 

30 Razavi, Fütüvvetname-i Kebir, Süleymaniye Ktb., lzmir, 337, 6a-11 b; Millet Ktb., Şer'iyye 902'de 
(bkz. 17b-20a) bu sayı elli iki olarak verilir. Ayrıca bkz., Fütüvvetname-i Yasin er-Rufai, Süley
maniye Ktb., Hacı Mahmud 2S32, 13a-13b elli beş kişi sayılır. 

" Fütüvvetname-i Ca'fer-i Sadık, 17b. Razavi'de Bilal-i Habeşi-BürOde-i Eslemi- Hasan Basri-Kü
meyi b. Ziyad-Abdullah b. Abbas-Muhammed b. Ebi Bekr farklı olanlardır (6b-7b). 
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Fütüvvetnamelerde yer alan sıralamalarda da bazı farklar bulunmasına rağmen, 
bu sıralamada on iki adın farklı oluşu, on yedi kemer-beste inancının fÜtüvvet
Ahi kaynaklı olsa bile farklı bir kaynaktan da beslendiğini göstermektedir. Ni
tekim fütüvvet ehline göre on yedi kemer-beste meslek pirleri iken, Bektaşi kül
türünde yer alan bu on yedi kemer-bestenin büyük.çoğunluğu Sıfftn'de Hz. 
Ali'nin safında yer alıp can verenlerdir. 

Tarikatın on iki erkanının zikredildiği risalede yer alan bilgiler tamamen Bekta
şilik ve Alevilikle ilgilidir. Burada söz konusu edilen konu, ayin-i cemin yapı
labilmesi için yürütülen hizmetlerdir. Fütüvvet ve Bektaşi geleneği, kendi icra 
ettikleri merasimleri Hz. Muhammed ve Hz. Ali ile, ilk döriem Müslümanlığıy
la, kolaylıkla özdeş[eştirip onları bir nevi' içselleştirerek benimserler. Bu on iki 
erkan'da bu içselleştirmenin tipik örneklerinden birini teşki l eder. Rivayete gö
re Hz. A li kendi evlatlarından her birine gülbenk okuyarak birer hizmet havale 
etmiştir. Hizmet anlayışı Makatarta yer alan tarikat makamlarından biri olan 
"hizmet" esası kadar Buyruklarda anlatılan "Kırklar meclisi"nde Rasulüllah'ın 
hizmet ehli oluşuyla da doğrudan ilgilidir (Hacı Bektaş Veli, Tarihsiz: 26; Ayte
kin, 1958: 7-8; Bozkurt, 2004: 13-18). Bu görevlendirme anlayışı, ayinin doğ
ru ve kusursuz icra edilmesi bakımından yol ehlince devam ettirilmiştir. Bu hiz
metler ve görevi ilk alan Hz. Ali evladı şunlardır: 

Tarikatcı: imam Hasan'dır. 
Berber: Muhammed Hanefi'dir. 
Saki: Tayyib, 
Süpürgeci: Türab, 
Ferraş: imam Hüseyn'dir. 
Zakir: Abdu's-Samed'dir, 
Sofradar: Abdu'l-vahid, 
Hadim: Abdu'l-Mu'in'dir. 
Gözci: Abdu'l-Kerim'dir, 
Pervane: Abdullah'dır, 
Çırakçı:32 Hadi-i Ekber'dir, 

Seyyid Hüseyin'de Hasan b. Sabit-Ömer el-Huzai- Müslim b.Akil-Sa'd b. Ebi Vakkas-Ebu'l 
Mu'can farklı isimlerdir (Gölpınarlı, 1956: 83:84). 
Bektaşi kaynakları için (Oytan, 1979: 306-308; Koca, 1999: 148; Kaya, 1993: 44-49; Özmen, 
1998: il!, 542-543, 613-617. Bunlardan Haydar Kaya bu listeyle birlikte Hz. Ali'nin evladından 
ayrı bir on yedi kemer-beste listesi daha verir. Eser sahiplerinin eski metinlerden okuyüşlarına ve 
şifahi bilgilerine göre bu adların küçük farklarla kaydedildiklerini görmek mümkündür. 

" Metinde böyle geçmekle birlikte, bazı metinlerde "çerağcı" diye geçer ki doğrusu böyle ol malı
dır. Ancak Buyruk'da da "çırakçı" diye geçmesi her iki kullanışınca bulunduğunu göstermekte
dir (Aytekin, 1958: 83). 
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Kapucı: Abdu'l-celildir. (Bozkurt, 2004: 195-196; Yörükan, 1998: 321-322; 

Birge, 1991: 201-202; Noyan, 1996: 272; Eyüboğlu, 1990: 189-190; Özmen, 

1998: 544). 

Bu listeye yer veren eserleri dikkate aldığımızda, "on iki hizmet" erkanının sa

dece Bektaşiler değil, Tahtacılar başta olmak üzere diğer Alevi grupları arasın

da da benimsendiği gözlenmektedir. Ancak Alevilerde ilk iki hizmet dede ve 

rehber olarak devam eder. 

Bütün Buyruklarda yer alan, incelediğimiz eserde de ayrı bir risale halinde ve

rilen Alevi ve Bektaşi kültüründe önemli bir yere sahip olan üç sünnet yedi 

farz,33 yine imam Ca'fer-i Sadık'dan nakille şöyle sıra l anır. 

Sünnetler; 

1. Zikr-i Hakkı dilinden komaya, 

2. Adavet var ise kalbinden gidere; 

3. Talib olunan yola teslim olmaktır. 

Farzlar; 

1. Kişi varlığını kudret-i Hak'tan bile, sırrını ızhar eylemeye, zahid imanın 

şeytandan nice sakınırsa öyle sakına; 

2. Sırdar ola, gördüğünü örte; 

3. Her nerede ise daima özr dileye, niyaz eyler ola, zira her fesat Hakkı 

unutmayla olur; 

4. Uğrun dirlik itmekdir, sakına mürebbi hakkına kail ola; 

5. Müsahib hakkını ceme getüre, müsahib hakkın yitirmeye; 

6. Halifeden el tutup, tövbe kılmaktır; 

7. Tac urunub, üstada özüni yetürüb, kendi bilişin terk itmektir, yol ehline, 
pay-imal olmaktır.:ı.ı 

1. Üzüm'ün Buyruklar üzerinde yaptığı incelemeden anlaşılacağı gibi üç sünnet 

yedi farz sıralaması nüshalara göre farklılıklar arz eder (Üzüm, 2004: 129-131 ). 

Buna rağmen ilginç bir şekilde burada verdiğimiz sıralama Sefer Aytekin tara

fından neşredilen ve farklılıkları gösterilen Buyruklar' dan Hacı Bektaş nüshasıy

la aynen örtüşmektedir (Aytekin, 1958: 245-246). Günümüzde konuya ilgisiz 

" Bu konudaki bir araştırma için bkz. 1. Üzüm, "Buyruk'ta üç Sünnet Yedi Farz Kavramı ve Alev1 
Yazarların Tutumu", Kültürel Kaynaklarına Göre Alevilik, içinde lstanbul (2004), 122-152 . 

.,.. Metin 48a-49a. Metin günümüz Türkçesiyle verilmiştir. 
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kalan yazarlar da bulunmasına (Üzüm, 2004: 144-145)35 rağmen bazı yazarla
rın geleneklerinde yer alan bu esasları canlı tuttuğu anlaşılmaktadır (Üzüm, 
1958: 138-142).36 

Üç sünnet yedi farz böylece açıklandıktan sonra bunları ihlal edene verilecek 
cezalar da sırasıyla açıklanır. Eserdeki bu sıralama der Buyruklarla büyük ölçü
de örtüşür: 
Evvelki sünnetden düşene, sitem edip ihtiyaç ile kabul ederler. 

ikinci sünnetden düşene, üç sitem tarik vurup, üç akçe tercüman alalar. 
Üçüncü sünnetten düşene, üç tarik çalıp, üç akçe gazilere ve bir akçe halifeye 
alalar. ' 

Evvelki farzdan düşene, üç tarik vurup, üç akçe gazilere ve bir akçe halifeye ve 
beş akçe Hacı Bektaş'a tercüman alalar. 
ikinci farzdan düşene, yedi tarik vurup, yedi akçe gazilere ve üç akçe halifeye 
ve on akçe Hacı Bektaş'a alalar. 

Üçüncü farzdan düşene, dokuz tarik vurup, on bir akçe gazilere yedi akçe ha
lifeye on altı akçe Hacı Bektaş'a alalar. 
Dördüncü farzdan düşene dokuz tarik vurup, on yedi akçe gazilere on akçe ha
lifeye kırk akçe Hacı Bektaş'a alalar. 

Baki üç farzın günahı birdir. Gerek tacını terk etmiş olsun, gerek tövbeden düş

müş olsun, gerek müsahibden düşkün olsl!n, bunların üçünün de günahı birdir. 
Bunlara kırk yedi tarik vurup, otuz dört akçe gazilere on dokuz akçe halifeye 
yetmiş akçe Hacı Bektaş'a alalar.37 

Bu ş.ekliyle metin Buyruk'un Hacı Bektaş nüshasıyla tamamen uyumludur. Di

ğer Buyruklarda ise alınacak akçe cezalarında bazı farklar vardır. Ayrıca, bun
larda Hacı Bektaş'a ayrıca akçe alınma ifadesi yer almaz (Aytekin, 1958: 114-
115; Bozkurt, 2004: 184-185). Bir Tasavvuf Risalesinde "Üstada nezira.fasın" 
denilir.38 Bisatl'nin Buyruk'unda ise Hacı Bektaş yerine "Şah'a nezir olarak 
ala/ar'' (Bisati, 2003: 41-42) denilir ki bu açıkça Safevi bağlantısını göstermek
tedir. 

» Bu eserde Battal Pehlivan, Ali Duran Gülçiçek, Lütfi Kaleli, Hasan Gülşan, lsmail Kaygusuz gibi 
kişiler bu esasları görmezden gelenler arasında gösterili r. · 

,. Bu eserde Rıza Zelyut, Ali Metin, Mehmet Yaman, Ali Rıza Uğurlu, Şakir Keçeli, Alemdar Yal
çın, Gülağ Öz, Ali Yaman gibi kişiler bu esasları kabul edenler arasında gösteri lir. 
Şevki Koca (1999: 80) bu bilginin Hacı Bektaş Veli'nin Makalat'ndan al ındığı nı söylemesine rağ
men biz söz konusu kaynaktan bilgiyi doğrulayamadık. 

" Metin 49a-50a. 
,. Tasavvuf Risalesi, Yapı Kredi Sermet Çifter Araştırma Kütüphanesi no: 24, 16a-17b. Burada ese

rin mikrofilmini bize gönderen Selçuk Üniversitesi ilahiyat Fakültesi öğretim elemanı Doğan 
Kaplan'a teşekkürlerimi ifade etmek isterim. 

Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli/ 2006-40 --------------- 125 



Mehmet Saffet SAR/KAYA - ------- ----- --------

Fütüvvetnamelerde fütüvvete ehlinin vasıfları ve bilmesi gereken erkan olarak 

sual-cevap fası llarında zikredilen bazı meseleler, bu mecmuada Fakrname-i 

Ca'fer-i Sadık ve diğer risalelerde yer almıştır. Fakrname risalesi Bisati'nin Şeyh 
Safi Buyruğu'nda Haza Postname Kavli Ca'fer-i Sadık başlığıyla (ilk giriş sayfa

sı hariç) aynen yer almıştır. Esasen bu bahisler aynı temel motiflerle, sual-ce
vap, fasılları veya ayrı bablar halinde benzer tasavvufi risalelerin hemen çoğun

da yer alır. Biz burada risalede yer alan konuların tamamı yerine diğer tarikat

la ilgili bazı esasları sıralamakla yetineceğiz: 

Ahkam-ı tarikatda altı nesne farzdır: Sehavet, ma'rifet, yakin, sabr, tevekkül, te
fekkür. 

Erkar.-ı tarikatda altı nesne farzdır: llm, hilm, rıza, şükr, zikr, uzlet. 

Beyan-ı tarikatda altı nesne farzdır: lradet, icabet, zühd, takva, kanaat, ahlak
dır. 

lcabet-i tarikatda altı nesne farzdır: Ihsan, zikr, şükr, terk, havf, şevk (Razavl, 

Fütüvvetname-i Kebir, Millet Ktb, Şer'iyye 902, 68b; Fütütüvvetname, A. Ötü

ken Ktb., 355/2, 40b; Fütütüvvetname, Milli Ktb, A 5594/7, 92b; Fütüvvetna

me-i Selman-ı Pak, DTCF Ktb. lsmail Saib, Nu: 1/2883, 33a-b; Birge, 1991: 230; 

Oytan, 1979: 404-406).39 

incelediğimiz eserde geniş yer tutan bir diğer risalede Der Hassa-i Nad-ı Ali ri

salesidir. Bu konuda daha önce bir araştırma yaptığımız için burada sadece 
Nad-ı Ali hakkında bilgi vermekle yetineceğiz. Kısaca Ali'yi çağırma, Ali'den 

istimdat isteme diyebileceğimiz Nad-ı Ali duası, Alevi ve Bektaşi kültüründe 
rastlanan Arapça dualardan birisidir. Rasulüllahın Uhud savaşı sırasında zor 

durumda kalması üzerine Cebrail tarafından Hz. Ali'yi çağırması için öğretildi
ği nakledilir. B. Noyan, Bektaşilerde sabah ve akşamları münacat, on iki imam 

adı zikredilerek salavatname okunduktan sonra nad-ı Ali'nin okunduğunu ifa
de eder ki, duanın benzer şekilde vird olarak okunuşuna Kadirllerde de rastla

nır. Y.Z. Yörükan, Tahtacılar arasında bu duanın okunuşuna şahit olduğu be
lirtmektedir (Sarıkaya, 2000: 21-22). Risalede duanın kırk faydası sıralanır. Bu 

faydalara dikkat edildiğinde, teknolojik gelişme sağlayamayan tarım toplumla
rında deprem, sel vb. tabii afetlere karşı korunmak, hastalıklara karşı korunmak, 

düşmanla mücadelede faydalanmak ve zahiren izah edilemeyen parapsikolo-

" Metin, 33a-b. Buyruklarda bunlar "Makamlar'' olarak sıralanır (Aytekin, 1958: 21-24; Bozkurt, 
2004: 176-180). 
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jik olaylarla ilgili fayda temin etmek üzere böyle bir duanın ihdas edildiği an

laşıl maktadır. Nitekim benzer gerekçelerle Sünniler arasında da "Cevşen auası" 
okunmaktadır (Sarıkaya, 2000:27-29). Nad-ı Ali duasının Türkçesi şöyledir: 

Aflah'ın kudret eseri olan kerametlerin zuhur ettiği (veya, keramet 

sahibi olan) Ali'yi çağır. Vekillerin arasında on!} yardımcı bulur

sun. Allah'a muhtacım. Bütün dert ve üzüntüler ey Al lah'ım 

Sen'in azametinle; ey Muhammed senin nübüvvetinfe ve ey Ali, 

senin vilayetinle açılır ve aydınlığa dönüşür. Halimi değiştiren 
O'dur. Ey Ali bana yetiş (üç defa). 

Eserin önemli bir kısmını da otuz kadar metnin yer aldığı d-uafar, tercümanlar, 
tekbirler ve güfbenkler oluşturur. Buradaki metinlerin hemen tamamen Bekta

şilikle ilglili olduğu anlaşılmaktadır. Mürşidin çırak çıkarma duası, mürşidin 

sofra verme duası, sofra açma duası, kemer-beste aşkı, fena ve teslim tekbiri, 
tsitem-i çelik, post, tıraş, kurban, keşkOI, kanberiye, teslim, palhenk, sofra, 

mengOş, dolak, ikrar, tac ve çeşitli çerağ tercümanları, çerağ gülbengi ve san
cak salası yer alır. Bu tercüman ve gülbenk çeşitlerinin büyük bir kısmı XIX. yy 

Bektaşi metinlerinde yer almıştır.40 Bir kısmı da günümüzde hala okunmaktadır 

Kaya, 1993: 473-475, 479; Özmen, 1998: 473, 477, 489, 493; Atalay, 2004: 
300, 301, 304). "Sancak salası" diye verilen metin sadece bu eserde bulunmak
tadır, gördüğümüz başka eserlerde yer aım·amaktadır. Burada örnek olarak ba

zı metinleri veriyoruz: 

T ercüman-ı Keşkül 

Fukara-i babullah sail-i dergah Şah-ı keşkül aşıkan sünneti şey'en lil lah hü 
dost.•1 

Tercüman-ı Sofra 

Evvel Allah diyelim ve, kadem billah diyelim, geldi 'Ali sofrası destur ya Şah di
yelim.•2 

Teslim Tekbiri 

En'am tarik ya 'Ali, eslim tarik ya 'Ali, teslim tarik ya 'Ali, el<rim tarik ya 'Ali.•1 

'
0 Yılmaz Soyyer'in çalışmasında verdiği tercüman ve gülbenklerden on altı metnin aynen ·uyduğu-

nu tespit ettik. (Soyyer, 2005: 258, 260, 265-268, 274, 278-284). 
" Metin, 61 b. 
'' Metin, 62a. 
" Metin, 62a. 
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Tercüman-ı Mengüş 

Yüri bir pire yapış gezme serseri 
Can-ı dilden ol muhibb-i Hanedanın Haydari 
As gulam ol gel erenler aşkına 
Ol Aliyy'l-Murtaza'nın Kanber'inin Kanberi 

Ber cemal-i Muhammed kemal-i Huseyn Ali'yi bilene salavat'4 

T ercüman-ı Çerağ 

lsm-i şah Al lah Allah, 
Çün çerağı fahr-i uyardık Hüda'nın aşkına 

Dü-cihan fahr-i Muhammed Mustafa'nın aşkına 

Saki-i kevser-i Aliyyi'l-Murtaza'nın aşkına 
Hem Hadice Fatıma Hayru'n-nisa'nın aşkına 

On iki imam sadr-ı vilayet plşvanın aşkına 
Çar-deh-i ma'sum-i pak Al-i 'aba'nın aşkına 
Hazret- i Hünkar alem-i kutb evliyanın aşkına 

Haşre dek yansun yakılsun billahi anın aşkına 
Ber cemal-i Muhammed kemal-i Huseyn Ali'yi bilene salavat'5 

Gülbenk-i Çerağ 

Allah Allah, akşam karışan çerağ-ı rOşen fahr-i dervişan kudret-i abdalan zuhOr
ı imaman kanOn-ı evliya. Kerem-i 'Ali pirimiz su ltanım ız Hacı Bektaş- ı Veliyyi 

Horasan. Hazret-i Seyyid Ali Sultan-ı ğazlyan erenlerin çerağı rOşen ola hü di-
yelim hü.46 · 

6. Sonuç 

Fütüvvetname-i Ca 'fer-i Sadık başlığını taşıyan bu mecmua i çeriğindeki diğer 

risalelerle birlikte tipik bir Bektaşi Fütüvvetnamesidir. Eserin müellifinin de be
lirttiği gibi tarikata halifelik makamına gelmiş kişilerin tarikatla ilgili gündelik ri
tüellerde kullanabilecekleri bir el kitabı hükmündedir. Belki bu nedenle doğru

dan fütüweti ilgilendiren pek çok konu mecmuada yer almamıştır. Ancak tari
kat erkanının yürütülmesiyle ilgili görevlendirmeye temel olması bakımından 
hem fütüwet silsilesi hem de nakiplik dal ile'l-Hak(Hakk'a çağıran) Seyyid Mu

hammed'e kadar ulaşan bir silsile verilmiş, adeta sahih ve sağlam bir icazete 

.. Metin, 62b. 
' 1 Metin, 63b. 
" Metin, 64a-b. 
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sahip olunduğu vurgulanmıştır. Bu durum, müellif için bir abartı değil, bilakis 
tasavvuf ve tarikat geleneğinde önemsenen ve dikkate alınan bir durumdur. 

Eserde yer alan Fakrnamenin ve diğer küçük risalelerin büyük ölçüde mevcut 
Buyruk metinleriyle örtüşmesi, esasen Bektaşi tarikat adap, erkan ve kültürünün 

çok erken dönemde Andolu'nun genelindeki ilgili zümreleri doğrudan etkiledi
ğinin bir işaretidir. Çünkü biz, $. Aytekin ve F. Bozkurt tarafından neşredi len 

Buyruk nüshasının {nüsha farkları gösterilmekle birlikte) Tahtacılara ait olduk
larını biliyoruz. Y.Ziya Bey'in nad-ı Ali duası ve bazı erkanla ilgili tespitlerinin 
da Tahtacılar arasında yapıldığı bilinmektedir. Diğer Alevi zümrelerinden ge
rek coğrafi yapı gerekse gelenekleri itibarıyla nispeten bagımsız diyebileceği

miz Tahtacıların, doğrudan Hacı Bektaş dergahına bağlı olmasalar bile sahip 
o ldukları inanç ve kültür motifleri itibarıyla bu gelenekten büsbütün bağımsız 
ve uzak olmadıkları anlaşılmaktadır. 

Eser sahip olduğu muhtevayla fütüvvet/ahi geleneğiyle Bektaşilik arasındaki 
ilişkiyi göstermesi bakımından da ayrı bir öneme sahiptir. Kurumsal zaman ba

kımından daha önce olan fütüvvet/ahi teşkilatının sadece adap ve erkan bakı
mından değil, çeşit! i gelenek ve inanç motifleri bakımından da Bektaşi ve Alevi 
kültürünü etkilediği anlaşılmaktadır. Ahi şedd (bel bağlama) törenleri kısmen 

değişime uğrayarak Bektaşi ve Alevi zümreleri tarafından benimsenmekle kal
mamış, şedd ile ilgili geleneksel temellendirmelerde büyük ölçüde bu zümre
ler tarafından kabul edile gelmiş, silsileler bu gelenekle birlikte yad edilmiş, tö
renleri süsleyen tercüman ve gülbenkler aynı şekilde terennüm edilmiştir. 
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Ek: 
Eserden Bazı Sayfalar 
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Fütüvvetename-i Ca'fer- i Sadık'ın ilk sayfası (1-b) 
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